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STRESZCZENIE
Chon dro ity na jest or ga nicz nym związ kiem za li cza nym do gru py gli ko za mi no gli ka nów. 
W le cze niu cho ro by zwy rod nie nio wej sta wów (ChZS) wy ko rzy sty wa ny jest siar czan chon dro ity ny (SCh),

któ ry sto so wa ny jest ja ko lek lub ja ko su ple ment die ty.
Bio lo gicz na ro la siar cza nu chon dro ity ny zo sta ła już w du żej mie rze do wie dzio na. Naj now sze da ne z ba dań

gli ko bio lo gicz nych su ge ru ją, że pro te ogli ka ny, jak rów nież ich kom plek so we ma kro czą stecz ki po li sa cha ry do -
we, są nie tyl ko ele men ta mi struk tu ral ny mi, ale tak że uczest ni czą w wie lu pro ce sach me ta bo licz nych na po zio -
mie ko mór ko wym, pro ce sach fi zjo lo gicz nych, re gu lu jąc te go ty pu me cha ni zmy.

Pre pa ra tom sto so wa nym w le cze niu ChZS, któ re za wie ra ją w swo im skła dzie SCh, przy pi su je się licz ne
dzia ła nia te ra peu tycz ne i chon dro pro tek cyj ne, w tym: wpływ na sta bi li za cję pro ce sów syn te zy i de gra da cję
tkan ki chrzęst nej po przez sty mu la cję i ha mo wa nie apop to zy chon dro cy tów (pro duk cja skład ni ków sub stan cji
mię dzy ko mór ko wej i sty mu la cja oste ocy tów), zwięk sze nie bio syn te zy pro te ogli ka nów i kwa su hia lu ro no we go,
ha mo wa nie dzia ła nia en zy mów pro te oli tycz nych i hia lu ro ni da zy, re duk cja syn te zy me dia to rów pro ce su za pal -
ne go (pro sta glan dyn i leu ko trie nów), zmniej sze nie de gra da cji ko la ge nu II. 

Na pod sta wie wy ni ków wie lo kie run ko wych ba dań na uko wych do stęp nych w naj now szej li te ra tu rze przed -
mio tu, do ko na no ana li zy sku tecz no ści te ra peu tycz nej, jak rów nież bez pie czeń stwa sto so wa nia siar cza nu chon -
dro ity ny w le cze niu cho ro by zwy rod nie nio wej sta wów.

Słowa kluczowe: siarczan chondroityny, glikozaminoglikany, choroba zwyrodnieniowa stawów

SUMMARY
Chondroitin is an organic compound, belonging to the group of glycosaminoglycans. In the treatment of

degenerative joint disease, aka osteoarthritis, chondroitin sulphate is applied as a medicine or a dietary
supplement. The biological importance of chondroitin sulphate has been already largely determined. The
newest data on glycobiology research suggest that proteoglycans, as well as their complex polysaccharide
macroparticles not only are the structural elements, but also they participate in multiple metabolic processes at
a molecular level as well as in the physiological processes, regulating this type of mechanisms. 

The preparations applied in the treatment of degenerative joint disease, containing chondroitin sulphate, are
attributed numerous therapeutic and chondroprotective properties including stabilizing synthesis processes and
cartilage degradation through stimulation and inhibition of chondrocyte apoptosis (production of the elements
of the intracellular substance and osteocyte stimulation), an increased proteoglycan and hyaluronic acid
biosynthesis, inhibition of the activity of proteolytic enzymes and hyaluronidase, reduction of inflammatory
mediators (prostaglandins and leukotrienes) and a decreased collagen II degradation. 

Based on the results of the multidirectional research available in the newest source literature, the analysis
of the therapeutic efficacy and safety of chondroitin application in the treatment of degenerative joint disease
was conducted. 
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Chon dro ity na jest or ga nicz nym związ kiem za li -
cza nym do gru py gli ko za mi no gli ka nów. Pod wzglę -
dem che micz nym zbu do wa na jest z na prze mien nie
wy stę pu ją cych reszt di sa cha ry do wych kwa su glu ku ro -
no we go i N -ace ty lo ga lak to za mi ny two rzą cych czą -
steczkę mu ko po li sa cha ry do wą [1]. 

W le cze niu cho ro by zwy rod nie nio wej sta wów
(ChZS) wy ko rzy sty wa ny jest siar czan chon dro ity ny
(SCh), któ ry sto so wa ny jest ja ko lek lub, od wie lu lat
po wszech nie, ja ko su ple ment die ty.

W za leż no ści od cha rak te ru di sa cha ry du, wy róż -
nia się siar cza ny chon dro ity ny o róż nych szkie le tach
wę glo wo da no wych. W łań cu chach po li sa cha ry dów
moż na zlo ka li zo wać di sa cha ry dy o róż nej licz bie
i po zy cji grup siar cza no wych, wy stę pu ją ce z róż ną
za war to ścią pro cen to wą de ter mi no wa ną naj czę ściej
po cho dze niem z róż nych źró deł na tu ral nych. He te ro -
gen ność usiar cza no wa nia jest od po wie dzial na za du -
żą zmien ność gę sto ści ła dun ku, jak rów nież za wy -
stę po wa nie se kwen cji o ni skim lub wy so kim stop niu
usiar cza no wa nia we wnątrz szkie le tu wę glo wo da no -
we go. Po nad to licz ba jed no stek di sa cha ry do wych two -
rzą cych po li mer siar cza nu chon dro ity ny sta no wi istot -
ny klu czo wy czyn nik wpły wa ją cy na ak tyw ność bio -
lo gicz ną i far ma ko lo gicz ną. W kon se kwen cji, pa ra me -
try ma sy czą stecz ko wej ma ją za sad ni cze zna cze nie dla
wła ści wo ści siar cza nu chon dro ity ny [1,2,3].

Bio lo gicz na ro la siar cza nu chon dro ity ny zo sta ła
już w du żej mie rze do wie dzio na. Naj now sze da ne
z ba dań gli ko bio lo gicz nych su ge ru ją, że pro te ogli ka -
ny, jak rów nież ich kom plek so we ma kro czą stecz ki
po li sa cha ry do we, są nie tyl ko ele men ta mi struk tu ral -
ny mi, ale tak że uczest ni czą w wie lu pro ce sach me ta -
bo licz nych na po zio mie ko mór ko wym, pro ce sach fi -
zjo lo gicz nych, re gu lu jąc te go ty pu me cha ni zmy. Co -
raz wię cej no wych da nych su ge ru je, że łań cu chy siar -
cza nu chon dro ity ny od gry wa ją waż ną ro lę w roz wo ju
ośrod ko we go ukła du ner wo we go, pro ce sach go je nia
ran, za ka że niach, mor fo ge ne zie i po dzia łach ko mór ko -
wych, róż ni co wa niu i mi gra cji ko mó rek, po twier dza -
jąc swo ją ro lę w pro ce sach me ta bo licz nych za cho dzą -
cych w roz wo ju cho ro by zwy rod nie nio wej sta wów.

Pre pa ra tom sto so wa nym w le cze niu ChZS, któ re
za wie ra ją w swo im skła dzie SCh, przy pi su je się licz -
ne dzia ła nia te ra peu tycz ne i chon dro pro tek cyj ne,
w tym: wpływ na sta bi li za cję pro ce sów syn te zy i de gra -
dację tkan ki chrzęst nej po przez sty mu la cję i ha mo -
wa nie apop to zy chon dro cy tów (pro duk cja skład ni ków
sub stan cji mię dzy ko mór ko wej i sty mu la cja oste ocy -
tów), zwięk sze nie bio syn te zy pro te ogli ka nów i kwa su
hia lu ro no we go, ha mo wa nie dzia ła nia en zy mów pro -
te oli tycz nych i hia lu ro ni da zy, re duk cja syn te zy me -
dia to rów pro ce su za pal ne go (pro sta glan dyn i leu ko -
trie nów), zmniej sze nie de gra da cji ko la ge nu II. Uwa -

ża się, że opóź nie nie pro ce sów zwy rod nie nio wych
sta wów na stę pu je na sku tek przy wra ca nia gę sto ści
i ob ję to ści chrząst ki, zwięk sze nia lep ko ści pły nu sta -
wo we go, po pra wie mi ne ra li za cji ko ści, jak rów nież
dzia ła nia prze ciw za pal ne go i prze ciw bó lo we go oraz
zwięk sza nia ru cho mo ści sta wów, co wy dat nie wpły -
wa na po pra wę ja ko ści ży cia pa cjen tów pod da nych
le cze niu SCh [3,4,5].

Le ki za wie ra ją ce siar czan chon dro ity ny są obec -
nie za le ca ne przez Eu ro pej ską Li gę na rzecz Zwal cza -
nia Reu ma ty zmu (EULAR) ja ko lek z kla sy SYSA -
DOA (symp to ma tic slow ac ling drugs in osthe oar th ri -
tis, ob ja wo wy, wol no dzia ła ją cy lek sto so wa ny w cho -
ro bie zwy rod nie nio wej sta wów) do le cze nia cho ro by
zwy rod nie nio wej sta wu ko la no we go, bio dro we go i sta -
wów rę ki, w opar ciu o wy ni ki ba dań na uko wych i me -
ta ana li zy wie lu ba dań oraz do świad czeń kli nicz nych.

EULAR kla sy fi ku je chon dro ity nę w re ko men da -
cjach do ty czą cych le cze nia cho ro by zwy rod nie nio wej
sta wu ko la no we go bar dzo wy so ko, zgod nie z przed -
sta wio ny mi da ny mi o wia ry god no ści da nych i si le
za le ceń.

Ka te go ria da nych (1A) oraz naj wyż sza si ła za le -
ce nia (A) opie ra ją się na me ta ana li zie wie lu ba dań
z ran do mi za cją. Wiel kość efek tu (stan da ry zo wa na
śred nia róż ni ca mię dzy gru pą ba da ną a gru pą kon tro -
l ną pod wzglę dem okre ślo nej zmien nej, w tym przy -
pad ku bó lu i spraw no ści ru cho wej) zgod nie z da ny -
mi EULAR ce chu je bar dzo wą ski prze dział, na wy -
so kim po zio mie 1,23-1,50, ozna cza ją cy du ży efekt
kli nicz ny.

W przy pad ku le cze nia cho ro by zwy rod nie nio wej
sta wu bio dro we go, EULAR uwzględ nia sku tecz ność
chon dro ity ny po twier dzo ną co naj mniej jed nym ba -
da niem z ran do mi za cją (Ib+), okre śla jąc si łę za le ce -
nia na naj wyż szym po zio mie (A). Ka te go ria si ły za -
le ce nia A opie ra się na da nych z me ta ana li zy ba dań
z ran do mi za cją. W przy pad ku glu ko za mi ny brak jest
da nych świad czą cych o sku tecz no ści w le cze niu cho -
ro by zwy rod nie nio wej sta wu bio dro we go. EULAR
wy ka zu je rów nież brak ja kich kol wiek da nych do ty -
czą cych dzia łań nie po żą da nych chon dro ity ny, co ma
istot ne zna cze nie przy prze wle kłym sto so wa niu le ku
zgod nie z za sa dą le cze nia ob ja wo we go ChZS. Siar -
czan chon dro ity ny do stęp ny jest ja ko lek, a w sko ja -
rze niu z glu ko za mi ną bądź in ny mi sub stan cja mi jest
skład ni kiem su ple men tów die ty do stęp nych w Eu ro -
pie i w USA. 

W związ ku z tym, że jest on uzy ski wa ny ze źró -
deł zwie rzę cych w pro ce sach eks trak cji i oczysz cza -
nia, ma te riał wyj ścio wy, pro ce sy wy twa rza nia, obec -
ność za nie czysz czeń oraz wie le in nych czyn ni ków
wpły wa na osta tecz ne bio lo gicz ne i far ma ko lo gicz ne
dzia ła nie tych pre pa ra tów [6,7].
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Pro du cen ci le ków aby wy twa rzać sub stan cję czyn -
ną, mu szą po sia dać dla tej sub stan cji cer ty fi ka ty zgod-
no ści z Far ma ko peą Eu ro pej ską, tzw. cer ty fi ka ty CEP,
czy li mu szą speł niać wy ma ga nia mo no gra fii, w tym
wy pad ku, dla siar cza nu chon dro ity ny – mo no gra fia
ta (nr 2064) umiesz czo na jest w Far ma ko pei i jest
uzna na ja ko stan dard re fe ren cyj ny w wy twa rza niu
siar cza nu chon dro ity ny.

Pre pa ra ty far ma ceu tycz ne siar cza nu chon dro ity -
ny, czy li le ki, cha rak te ry zu ją się wy so ką i stan da ry -
zo wa ną ja ko ścią, czy sto ścią i ocze ki wa ny mi wła ści -
wo ścia mi ze wzglę du na bar dziej re stryk cyj ne prze -
pi sy, ja kim pod le ga ją te go ty pu pre pa ra ty, na ło żo ne
przez kra jo we in sty tu cje re je stra cyj ne w od nie sie niu
do ich wy twa rza nia i cha rak te ry styk. Na to miast w przy -
pad ku wy bra nych su ple men tów die ty, w ba da niach
do stęp nych w li te ra tu rze wy ka za no, że ja kość za war -
te go w nich siar cza nu chon dro ity ny za zwy czaj jest
ni ska, a de kla ro wa ny przez pro du cen ta skład na opa -
ko wa niu nie za wsze jest zgod ny z za war to ścią sub -
stan cji czyn nej w ta blet ce. Po nad to nie ist nie ją jed -
no znacz ne prze pi sy okre śla ją ce po cho dze nie skład -
ni ków za war tych w te go ro dza ju su ple men tach die ty.
Tym cza sem po cho dze nie skład ni ków pro duk tów na -
tu ral nych jest istot nym czyn ni kiem wpły wa ją cym
na ich ja kość, a co za tym idzie – bez pie czeń stwo
sto so wa nia i sku tecz ność te ra peu tycz ną [2,3,7]. 

W związ ku z do wie dzio ną ni ską ja ko ścią siar cza -
nu chon dro ity ny za war te go w nie któ rych su ple men -
tach die ty, au to rzy ba dań uzna li, że na le ża ło by wpro -
wa dzić ści ślej sze prze pi sy do ty czą ce kon tro li ja ko ści
te go ty pu pre pa ra tów w ce lu za gwa ran to wa nia wy -
twa rza nia pro duk tów o wy so kiej ja ko ści, prze zna -
czo nych do sto so wa nia w cha rak te rze su ple men tów
die ty, jak też uchro nie nia klien tów przed pro duk ta mi
ni skiej ja ko ści, któ re mo gą być ma ło sku tecz ne. Ist -
nie je za po trze bo wa nie na swo iste i do kład ne me to dy
ana li tycz ne, któ rych sto so wa nie po win no być wy ma -
ga ne w ce lu po twier dze nia czy sto ści pre pa ra tów oraz
ich de kla ro wa nych wła ści wo ści, za rów no w od nie sie -
niu do su row ców na tu ral nych, ale tak że go to wych pre -
pa ra tów siar cza nu chon dro ity ny, jak rów nież w ce lu
od po wied niej kon tro li po cho dze nia skład ni ków.

Na su wa się więc py ta nie: czy wszyst kie opi sa ne
po wy żej dzia ła nia i za le ty przy pi sy wa ne siar cza no wi
chon dro ity ny w te ra pii ChZS, pod kre śla ne szcze gól -
nie przez pro du cen tów w tre ści ulo tek in for ma cyj nych
i pro mo cyj nych da ne go pre pa ra tu, mo gą być praw -
dzi we, prze ko ny wa ją ce i w peł ni wia ry god ne? Roz -
wi ja jąc ten aspekt: czy oce ny i ba da nia w za kre sie
dzia ła nia i sku tecz no ści te ra peu tycz nej SCh, któ re to
po twier dza ją (ale tak że, w czę ści ba dań, pod wa ża ją
lub na wet ne gu ją), zo sta ły prze pro wa dzo ne z za sto -
so wa niem wła ści wej me to dy ba daw czej, w opar ciu

o Evi den ce Ba se Me di ci ne (me dy cy na opar ta na fak -
tach, EBM)? Wąt pli wość na su wa tak że fakt, że po sta -
ci SCh wy ko rzy sty wa ne do ba dań mo gły być (i z pew -
no ścią czę sto by ły!) nie jed no rod ne pod wzglę dem bu -
do wy che micz nej, źró dła po cho dze nia i spo so bu izolo -
wa nia, a tak że moż li wo ści po zo sta nia nie od dzie lo -
nych „za nie czysz czeń bio lo gicz nych”, któ re mo gły
wpły nąć na koń co wy wy nik po szcze gól nych ba dań. 

Po mi mo tych za strze żeń, od kil ku na stu lat ob ser -
wu je się na ca łym świe cie sys te ma tycz ny wzrost za -
po trze bo wa nia, jak rów nież pro duk cji co raz to no -
wych su ple men tów die ty de dy ko wa nych „ochro nie
sta wów”, w któ rych chon dro ity na (jak rów nież in ne
gli ko za mi no gli ka ny, GZG) jest pod sta wo wym lub jed -
nym ze skład ni ków. Ta ka ten den cja spra wia, że np.
w Sta nach Zjed no czo nych, od 2000 ro ku, pre pa ra ty
za wie ra ją ce GZG są naj czę ściej sprze da wa nym su -
ple men tem die ty, a za po trze bo wa nie, z po wo du po -
wszech nej cho ro by cy wi li za cyj nej, ja ką jest ChZS,
na dal wzra sta. Pro duk ty za wie ra ją ce SCh są do stęp -
ne po wszech nie w ap te kach, skle pach z pro duk ta mi
na tu ral ny mi, a na wet w su per mar ke tach w więk szo -
ści kra jów Eu ro py, Azji Po łu dnio wo -Wschod niej czy
Au stra lii [2,3,6].

Nie któ re pre pa ra ty gli ko za mi no gli ka nów, w tym
SCh, są sprze da wa ne ja ko po je dyn cze pro duk ty,
a tak że ja ko róż ne mie sza ni ny tych skład ni ków oraz
in ne pro duk ty na tu ral ne (su ple men ty die ty, pre pa ra ty
zio ło we). Do wo dy na ich sku tecz ność w „ła go dze niu”
ob ja wów ta kich jak ból i stan za pal ny, do stęp ne w li -
te ra tu rze oraz w me diach, są czę sto opar te na wy bra -
nych ba da niach i róż nych pu bli ka cjach, któ re nie jed -
no krot nie ma ją wąt pli wą war tość lub wia ry god ność.
Pró by za sto so wa nia ry go ry stycz nych kry te riów na u -
ko wych i prze pro wa dza nia, w opar ciu o do wo dy, oce -
ny sku tecz no ści i bez pie czeń stwa sto so wa nia róż nych
pre pa ra tów GAG i in nych pro duk tów na tu ral nych
w cho ro bach za pal nych sta wów (głów nie w cho ro bie
zwy rod nie nio wej sta wów), nie za wsze by ły w peł ni
wia ry god ne. Kwe stio no wa no rów nież bio lo gicz ne pod -
sta wy dzia ła nia licz nych pro duk tów te go ty pu. W przy -
pad ku wie lu ocen prze pro wa dzo nych w prze szło ści
i do ty czą cych SCh (jak rów nież in nych pre pa ra tów
GAG) czę sto bra ko wa ło: da nych po twier dza ją cych
skład i czy stość far ma ceu tycz ną oraz pod sta wy do -
wo do wej na sku tecz ność kli nicz ną zwią za ną z dzia -
ła nia mi far ma ko lo gicz ny mi. War to rów nież zwró cić
uwa gę na brak wy raź nych do wo dów na sku tecz ność
mie sza nek SCh z in ny mi pro duk ta mi [8-12].

W wie lu kra jach okre ślo no co praw da wy ma ga -
nia do ty czą ce kom plek so wej ana li zy far ma ceu tycz -
nej wszyst kich pro duk tów na tu ral nych, za rów no do -
stęp nych bez re cep ty, jak i na pod sta wie ja kiejś for -
my za le ce nia le kar skie go, jed nak ta kie da ne rzad ko
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przed sta wia się w in for ma cjach o pro duk cie lub
w da nych wy twór cy. Wspo mnia ny pro blem w za kre -
sie skła du i czy sto ści far ma ceu tycz nej wi dać naj le -
piej na przy kła dzie ba dań SCh (a tak że in nych GAG)
prze pro wa dzo nych do tych czas. Na przy kład w jed -
nym z ba dań za ob ser wo wa no, że wśród 32 su ple men -
tów do stęp nych w USA, je dy nie pięć za wie ra ło ilość
SCh okre ślo ną na ety kie cie w ak cep to wa nym za kre -
sie zmien no ści 10%, a w 17 z 32 pre pa ra tów ilość
SCh wy no si ła po ni żej 40% ilo ści siar cza nu chon dro -
ity ny po da nej na ety kie cie, zgod nie ze stan dar da mi
Far ma ko pei Sta nów Zjed no czo nych (USP) [3]. Po -
nad to w znacz nej licz bie pro duk tów SCh wy stę po -
wa ły róż ni ce w or ga ni za cji struk tu ral nej sub stan cji,
jak też za nie czysz cze nia w po sta ci np. hia lu ro nia nu.

Ba da nia wy ko na ne w 2009 ro ku, któ rych ce lem
był prze gląd kon tro li ja ko ści SCh w pre pa ra tach far -
ma ceu tycz nych oraz su ple men tach die ty, do star czy ły
waż nych in for ma cji na te mat skła du che micz ne go
i far ma ceu tycz ne go pre pa ra tów SCh, zwra ca jąc uwa -
gę na na stę pu ją ce kwe stie klu czo we:
1. pre pa ra ty SCh po cho dzą czę sto z róż nych źró deł

(by dła, świń, dro biu, re ki na lub na wet alg i grzy -
bów), jak też mo gą za wie rać róż ne skład ni ki bio -
che micz ne ja ko GAG, z któ rych każ dy wy ka zu je
wła sne wła ści wo ści fi zy ko che micz ne. 

2. wie le pre pa ra tów SCh do stęp nych bez re cep ty lub
sto so wa nych w ba da niach kli nicz nych, nie za wie ra
de kla ro wa nej lub wy star cza ją cej ilo ści SCh. W nie -
któ rych przy pad kach mo gą wy stę po wać nie wiel kie
ilo ści kwa su hia lu ro no we go lub in nych skład ni ków. 

3. ist nie je za po trze bo wa nie na stan da ry zo wa ne pre -
pa ra ty SCh. Obec nie pro duk cję siar cza nu chon -
droi ty ny wg stan dar dów Far ma ko pei Eu ro pej skiej,
speł nia ją cych wszyst kie cer ty fi ka ty CEP, pro wa -
dzą fir my Ro va pharm (Ar gen ty na) i Bio ibe ri ca
(Hisz pa nia) [13], lecz nie wie le pre pa ra tów SCh,
któ re by ły już do stęp ne w han dlu w prze szło ści, zo -
sta ło pod da nych od po wied niej stan da ry za cji [2,3,7].
Sto so wa nie nie stan da ry zo wa nych pre pa ra tów
SCh w ba da niach kli nicz nych czę sto mo że wpły -
wać, jak rów nież po zwa la wy ja śnić, skąd mo gły
wy stę po wać tak że ne ga tyw ne oce ny ich sku tecz -
no ści oraz dla cze go oce na do ko ny wa na przez in -
sty tu cje ta kie jak ame ry kań ski Urząd ds. Żyw no -
ści i Le ków lub licz ne pra ce prze glą do we, pro wa -
dzi ły do wnio sków, że do wo dy na sku tecz ność
tych pre pa ra tów nie są w peł ni wia ry god ne. Obec -
nie sy tu acja ule gła zmia nie. Do stęp ność pre pa ra -
tów o okre ślo nej ja ko ści, któ rych wła ści wo ści far -
ma ko ki ne tycz ne i far ma ko lo gicz ne zo sta ły pod da -
ne szcze gó ło wej oce nie, umoż li wi ła prze pro wa dze -
nie ba dań kli nicz nych, któ re wy ka za ły, że SCh
mo że rze czy wi ście ofe ro wać ko rzy ści w ChZS.

Do nie daw na jed nak ko rzy ści kli nicz ne nie by ły
w peł ni ja sne i prze ko ny wa ją ce. 
Szcze gól nie w ostat nim dwu dzie sto le ciu siar czan

chon dro ity ny bu dził du że za in te re so wa nie ja ko śro -
dek bio lo gicz ny prze zna czo ny do sto so wa nia w ce lu
ła go dze nia bó lu i po zo sta łych de struk cyj nych ob ja -
wów sta wo wych to wa rzy szą cych ChZS.

Już w la tach 80-tych i 90-tych ubie głe go wie ku
wy ko na no wie le ba dań na uko wych, któ rych wy ni ki,
w spo sób bar dziej lub mniej prze ko ny wa ją cy (sta ty -
stycz nie istot ny), po twier dza ły sku tecz ność pre pa ra -
tów do ust nych za wie ra ją cych glu ko za mi nę i chon dro -
ity nę w le cze niu ChZS. Na le ży jed nak pod kre ślić, że
me to dy ka tych ba dań nie za wsze by ła prze pro wa -
dzo na z na le ży tą do kład no ścią, po nie waż, po za „za -
rzu  ta mi” przed sta wio ny mi po wy żej, ba da ne gru py cho -
rych by ły czę sto zbyt ma łe, oce nia ny okres le cze nia
krót ki, a róż no rod ność ba da nych cho rych pod wzglę -
dem sta nu kli nicz ne go (lo ka li za cja, na si le nie do le -
gli wo ści bó lo wych itp.) do dat ko wo na su wa ły wąt pli -
wo ści od no śnie do in ter pre ta cji uzy ska nych wy ni -
ków [8-12].

Na po cząt ku XXI wie ku prze pro wa dzo no ko lej ne
licz ne ba da nia, z któ rych na szcze gól ną uwa gę za słu -
gu ją tzw. me ta ana li zy, wy ko na ne z za sto so wa niem
okre ślo nej me to do lo gii ba dań, na du żej licz bie pa -
cjen tów lub do ko nu ją ce łącz ne go ze sta wie nia i po -
rów na nia kil ku na stu do kil ku dzie się ciu ba dań opu -
bli ko wa nych przez róż nych au to rów, z róż nych ośrod -
ków i kra jów na świe cie. Me ta ana li za Mc Alin do na
i wsp. z 2000 ro ku obej mo wa ła ba da nie sku tecz no ści
te ra peu tycz nej chon dro ity ny i glu ko za mi ny w le cze -
niu cho ro by zwy rod nie nio wej sta wów ko la no we go
i bio dro we go. Łącz na oce na ob ję ła po nad 1700 cho -
rych z 15 ba dań prze pro wa dzo nych zgod nie z pro ce -
du ra ba daw czą Evi den ce Ba se Me di ci ne (ba da nia ran -
do mi zo wa ne, z za sto so wa niem gru py pla ce bo, z po -
dwój nie śle pą pró bą, trwa ją ce mi ni mum 4 ty go dnie).
Oce nia no wiel kość efek tu kli nicz ne go (róż ni ca po -
mię dzy gru pa mi ba da ną, kon tro l ną i pla ce bo) pod
wzglę dem na si le nia do le gli wo ści bó lo wych. Uzy s -
ka ne wy ni ki dla po szcze gól nych sub stan cji czyn -
nych uży tych w ba da niu, wy ka za ły róż ni cę sku tecz -
no ści te ra peu tycz nej po mię dzy glu ko za mi ną (0,2 wg
ska li Co he na) a chon dro ity ną (0,8 – ozna cza ją cy, wg
ska li Co he na, istot nie wyż szy efekt kli nicz ny). Cy to -
wa na me ta ana li za wy ka za ła zna czą cą prze wa gę chon -
dro ity ny nad glu ko za mi ną w le cze niu wy bra nych ob -
ja wów ChZS [14]. In ne ba da nia prze pro wa dzo ne
w ostat nich la tach po twier dzi ły za sad ność sto so wa nia
i więk szą sku tecz ność siar cza nu chon dro ity ny w le cze -
niu ChZS. Pod kre ślo no tak że, że pre pa ra ty za wie ra ją -
ce ten skład nik po win ny być sto so wa ne w le cze niu
uzu peł nia ją cym ChZS w przy pad ku głę bo kich pa to lo -
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gii mo le ku lar nej chrząst ki sta wo wej, wpły wa jąc po zy -
tyw nie na zmniej sze nie za bu rzeń rów no wa gi po mię -
dzy pro ce sa mi syn te zy i de gra da cji tkan ki chrzęst nej.

Po nie waż więk szość opu bli ko wa nych ba dań na -
uko wych i kli nicz nych do ty czy ChZS zlo ka li zo wa -
nej w 2 naj więk szych sta wach, tj. bio dro we go i ko la -
no we go, war to przy to czyć opu bli ko wa ne w 2011 ro -
ku ba da nia wpły wu SCh na do le gli wo ści zwią za ne
z cho ro bą zwy rod nie nio wą sta wów rę ki [15]. Z uwa -
gi na fakt, że czę stość wy stę po wa nia cho ro by zwy -
rod nie nio wej sta wów rę ki (ChZSR) jest zna czą ca
(w po pu la cji cho rych osób do ro słych wy no si 20-30%,
a u pa cjen tów po 60 ro ku ży cia wy stę pu je u po nad
50%), war to przy to czyć ba da nie oce nia ją ce wpływ
siar cza nu chon dro ity ny na do le gli wo ści bó lo we i po -
pra wę spraw no ści rę ki, w któ rym do ko na no tak że
oce ny po ten cjal ne go wy stą pie nia ob ja wów ubocz -
nych. Ba da nie prze pro wa dzo no w for mu le z po dwój -
nie śle pą pró bą, z za sto so wa niem pre cy zyj nych kry -
te riów kwa li fi ka cyj nych i wy klu cza ją cych. Cho rych
przy dzie lo no lo so wo do 2 grup, w któ rych przez 6
mie się cy po da wa no od po wied nio: gr. I (80 ba da nych)
siar czan chon dro ity ny po 800mg 1x dzien nie i gr. II
(82 ba da nych) pla ce bo. W trak cie pro wa dze nia ba da -
nia cho rzy nie przyj mo wa li nie ste ry do wych le ków
prze ciw za pal nych (NLPZ), a tak że nie sto so wa li za -
bie gów fi zjo te ra peu tycz nych. Po upły wie 6 mie się -
cy, w gru pie I (siar czan chon dro ity ny) w po rów na niu
z gru pą II (pla ce bo) za ob ser wo wa no zmniej sze nie
na tę że nia bó lu oce nia ne go w ska li VAS (śred nia róż -
ni ca 8,7 mm), po pra wę spraw no ści rę ki oce nio nej
w ska li FIHOA (śred nia róż ni ca 2,14 pkt), skró ce nie
po ran nej sztyw no ści (śred nia róż ni ca 5,1 min)
i więk szy od se tek cho rych ze znacz ną lub nie wiel ką
po pra wą w ogól nej oce nie le ka rza (44% vs 34%),
po dob ne (w obu gru pach) zwięk sze nie si ły uści sku
rę ki i czę stość ja kich kol wiek skut ków nie po żą da nych
(42,5 vs 41,5%), po waż nych skut ków nie po żą da nych
(2,5% vs 2,4%) i od sta wie nia le ku z po wo du skut -
ków nie po żą da nych (4% vs 10%) oraz nie po żą da nych
zda rzeń zwią za nych z przyj mo wa nym le kiem (19,4
vs 26,8%)[15].

W ce lu oce ny wpły wu le cze nia SCh na ob ję tość
chrząst ki sta wo wej, prze pro wa dzo no i opu bli ko wa -
no dwa cie ka we i obiek tyw ne (po twier dzo ne ba da -
niem re zo nan su ma gne tycz ne go, MRI) wy ni ki ba dań
w od nie sie niu do sta wów ko la no wych ob ję tych cho -
ro bą. Ba da nia by ły ran do mi zo wa ne me to dą po dwój -
nej śle pej pró by, kon tro lo wa ne pla ce bo. Wil di i wsp.
opu bli ko wa li w 2011 ro ku ba da nie, któ re go ce lem by -
ła oce na wpły wu SCh na utra tę ob ję to ści chrząst ki,
zmia ny war stwy pod chrzęst nej ko ści, a tak że za pa le -
nie bło ny ma zio wej u pa cjen tów z cho ro bą zwy rod nie -
nio wą sta wu ko la no we go [16]. 69 pa cjen tów z ob ja -

wa mi kli nicz ny mi cho ro by zwy rod nie nio wej sta wów
i za pa le nia bło ny ma zio wej zran do mi zo wa no do grup
otrzy mu ją cych SCh w daw ce 800 mg lub pla ce bo raz
na do bę przez 6 mie się cy, a na stęp nie le cze nie pro -
wa dzo no me to dą otwar tej pró by przez 6 mie się cy,
pod czas któ re go pa cjen ci z obu grup otrzy my wa li
SCh w daw ce 800 mg 1 raz na do bę. Ob ję tość chrząst -
ki oraz zmia ny war stwy pod chrzęst nej oce nia no za
po mo cą tech ni ki MRI pod czas oce ny wyj ścio wej oraz
po 6 i 12 mie sią cach. Gru bość bło ny ma zio wej oce -
nia no pod czas oce ny wyj ścio wej oraz po 6 mie sią -
cach. W gru pie SCH za ob ser wo wa no istot nie mniej -
szą utra tę ob ję to ści chrząst ki niż w gru pie pla ce bo
już po 6 mie sią cach w ca łym ko la nie (p = 0,030),
kom part men cie bocz nym (p = 0,015) i pla te au ko ści
pisz cze lo wej (p = 0,002), przy czym istot ność tych
zmian utrzy my wa ła się po 12 mie sią cach. W gru pie
SCh za ob ser wo wa no istot nie niż sze wy ni ki do ty czą ce
zmian w war stwie pod chrzęst nej po 12 mie sią cach
w kom part men cie bocz nym (p = 0,035) oraz w kłyk -
ciu bocz nym ko ści udo wej (p = 0,044). Ob ja wy cho ro -
by by ły po dob ne po mię dzy obie ma gru pa mi. Ob ser -
wa cje te su ge ru ją ochron ny wpływ SCh na struk tu ry
sta wu, jak też do star cza ją no wych in for ma cji uzy ska -
nych w wa run kach in vi vo na te mat me cha ni zmu dzia -
ła nia te go le ku w ChZS sta wu ko la no we go [16].

Po dob ne wy ni ki uzy ska li w 2012 ro ku Ra il hac
i wsp., któ rzy po twier dzi li, w oce nie z uży ciem re zo -
nan su ma gne tycz ne go, istot ne sta ty stycz nie róż ni ce
w za kre sie zmia ny cał ko wi tej ob ję to ści chrząst ki sta -
wu ko la no we go po mię dzy gru pą pa cjen tów przyj -
mu ją cych SCh (500 mg 2 x do bę) a gru pą pla ce bo.
Ba da nie trwa ło 12 mie się cy. Po tym okre sie w gru pie
ba da nej (przyj mu ją cej SCh) wy ka za no zwięk sze nie
cał ko wi tej ob ję to ści chrząst ki (do + 180 mm3), a w tym
sa mym okre sie spa dek (do – 46 mm3) w gru pie przyj -
mu ją cej pla ce bo. Wy ni ki po twier dzo ne obiek tyw nym
ba da niem MRI ko re lo wa ły z re duk cją ob ja wów kli -
nicz nych to wa rzy szą cych ChZS wy stę pu ją cych u cho -
rych przyj mu ją cych SCh (zmniej sze nie do le gli wo ści
bó lo wych, mniej szy od se tek pa cjen tów z obrzę kiem
sta wów, mniej sza gru bość bło ny ma zio wej) [17].

W pod su mo wa niu ba dań opu bli ko wa nych w ostat -
nim okre sie do ty czą cych za sad no ści sto so wa nia siar -
cza nu chon dro ity ny w le cze niu ChZS, na le ży przy to -
czyć dwa naj now sze, tj. opu bli ko wa ny w 2014 ro ku
ar ty kuł, w któ rym za pro po no wa no al go rytm po stę -
po wa nia w ChZS w Eu ro pie i na świe cie [18], a tak -
że prze gląd Co chra ne Li bra ry opu bli ko wa ny w 2015
ro ku [19], bę dą cy ob szer ną me ta ana li zą obej mu ją cą
kil ka dzie siąt prze glą do wych ba dań do ty czą cych opi -
sy wa nej te ma ty ki. 

Ce lem pierw sze go ba da nia by ło opra co wa nie za -
le ca ne go al go ryt mu le cze nia, któ ry był by ła twiej szy
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w in ter pre ta cji dla le ka rza or dy nu ją ce go te ra pię, był -
by opar ty na do stęp nych do wo dach i miał by za sto so -
wa nie w Eu ro pie i na ca łym świe cie. Po słu żo no się
sta wem ko la no wym ja ko mo de lem ChZS. Eu ro pej -
skie To wa rzy stwo Kli nicz nych i Eko no micz nych As -
pek tów Oste opo ro zy i Cho ro by Zwy rod nie nio wej Sta -
wów (ESCEO) utwo rzy ło mię dzy na ro do wą gru pę ro -
 bo czą skła da ją cą się z 13 człon ków, w tym z 11 reu -
ma to lo gów (8 z Eu ro py, 2 z USA i 1 z Ka na dy), 1 epi -
de mio lo ga kli nicz ne go i 1 na ukow ca kli nicz ne go –
wszyst kie te oso by mia ły do świad cze nie w pro wa dze -
niu i ana li zo wa niu ba dań kli nicz nych oraz in ter pre to -
wa niu ich wy ni ków pod ką tem ChZS.

Al go rytm po stę po wa nia za pro po no wa ny przez
ESCEO obej mu je wszyst kie naj waż niej sze eta py le -
cze nia ChZS – w tym udo stęp nie nie in for ma cji i edu -
ka cję pa cjen ta, re duk cję ma sy cia ła, pro po zy cję okre -
ślo nych ćwi czeń fi zycz nych (ja ko po stę po wa nie nie -
far ma ko lo gicz ne). Ko lej nym eta pem jest le cze nie pod -
sta wo we, któ re obej mu je nie far ma ko lo gicz ne for my
le cze nia – w tym za bie gi fi zjo te ra peu tycz ne i fi zy ko -
te ra peu tycz ne, za cho waw cze po stę po wa nie or to pe -
dycz ne (ko rek cja wad po sta wy, wkład ki or to pe dycz -
ne, sta bi li za to ry, ta ping itp.).

Rów no cze śnie na le ży roz po cząć etap far ma ko lo -
gicz ne go le cze nia pod sta wo we go, któ re go ce lem jest
wdro że nie te ra pii pro wa dzą cej do zre du ko wa nia ob -
ja wów bó lo wych. Po wo ła na gru pa ro bo cza ESCEO
re ko men du je po dej ście te ra peu tycz ne po le ga ją ce
na dłu go trwa łym sto so wa niu wol no dzia ła ją cych le -
ków ob ja wo wych SYSADOA (SCh lub siar czan glu -
ko za mi ny przyj mo wa ne w for mie le ku wy da wa ne go
na re cep tę), z pa ra ce ta mo lem (lub in ny mi NLPZ) za -
re zer wo wa nym do krót ko trwa łe go, do raź ne go le cze -
nia prze ciw bó lo we go. W za le ce niach ESCEO pod -
kre śla się że le ki za wie ra ją ce siar czan chon dro ity ny
i glu ko za mi ny są bez piecz ne, w przy pad ku któ rych
czę stość wy stę po wa nia dzia łań nie po żą da nych nie
róż ni się od pla ce bo, co do dat ko wo po twier dza ich
po ten cjal ną ro lę w dłu go trwa łym le cze niu.

Na le ży w tym miej scu pod kre ślić, że ocze ki wa -
na sku tecz ność te ra peu tycz na opi sa nych pre pa ra tów
far ma ceu tycz nych jest w du żym stop niu uza leż nio -
na od dłu go ści ich sto so wa nia. Ba da nia far ma ko ki -
ne tycz ne po ka zu ją, że cho ciaż wchła nia nie SCh po
po da niu do ust nym za cho dzi sto sun ko wo szyb ko, to
jed nak je go bio do stęp ność, pro ce sy ku mu la cji pro -
duk tów de po li me ry za cji wy kry wa ne po wchła nia niu
pre pa ra tu, jak rów nież stę że nie SCh w sta wach do ce -
lo wych wy ma ga za zwy czaj dłu gie go okre su po da -
wa nia [18].

Wy mie nio na po wy żej me ta ana li za za ty tu ło wa -
na Chon dro itin for oste oar th ri tis [19] jest, jak do tąd,
naj bar dziej wia ry god nym i ob szer nym (po nad 300

stron) ba da niem opar tym na prze glą dzie i szcze gó ło -
wej oce nie 43 opu bli ko wa nych ran do mi zo wa nych ba -
dań prze pro wa dzo nych me to dą kon tro lo wa ną pla ce -
bo, ana li zu ją cych ko rzy ści, jak i bez pie czeń stwo sto -
so wa nia SCh w le cze niu ChZS. Au to rzy ko rzy sta li
z ar ty ku łów do stęp nych w sied miu mię dzy na ro do -
wych ba zach bi blio gra ficz nych. 

W 43 uwzględ nio nych pu bli ka cjach ba da nia ob -
ję ły w su mie 4 962 uczest ni ków otrzy mu ją cych SCh,
a 4 148 ba da nych otrzy ma ło pla ce bo. Więk szość ba -
dań do ty czy ła cho ro by zwy rod nie nio wej sta wu ko la -
no we go, w czę ści sta wu bio dro we go i rę ki. Okres
ba dań obej mo wał prze dział od 1 mie sią ca do 3 lat.
W więk szo ści pu bli ka cji do ko na no rów nież po rów -
na nia sku tecz no ści te ra peu tycz nej i oce nio no ob ja wy
nie po żą da ne wzglę dem in nych pre pa ra tów sto so wa -
nych w le cze niu ChZS (m. in. NLPZ, glu ko za mi na,
in ne le ki p/bó lo we np. opio idy, pre pa ra ty zio ło we).
Z uwa gi na ob ję tość oma wia nej me ta ana li zy, au to rzy
ni niej szej pu bli ka cji nie są w sta nie od nieść się do
niej szcze gó ło wo – za chę ca jąc Czy tel ni ka do wni kli -
we go za po zna nia się z jej tre ścią. Krót kie wnio ski
wy ni ka ją ce z opra co wa nia po twier dza ją sku tecz ność
te ra peu tycz ną chon dro ity ny w za kre sie dzia ła nia p/bó -
lo we go, nie znacz ne go wpły wu na spo wol nie nie zwę -
że nia szpa ry sta wo wej, po pra wy ja ko ści ży cia cho -
rych i bez pie czeń stwa sto so wa nia le ku.

Na le ży w tym miej scu stwier dzić, że in ne, opu bli -
ko wa ne w ostat nim okre sie pra ce, prze ko nu ją o za sad -
no ści sto so wa nia glu ko za mi ny i jej po chod nych w chon -
dro pro tek cji chrząst ki sta wo wej, jak rów nież pod kre śla -
ją zna czą co więk szą sku tecz ność pre pa ra tów chon -
dro ity ny i glu ko za mi ny po da wa nych w po sta ci łą czo -
nej, jed nak na ryn ku pol skim nie są do stęp ne pre pa -
ra ty w po sta ci le ku za wie ra ją ce go te dwie sub stan cje.

Na oce nę, za rów no su biek tyw ną, jak rów nież
obiek tyw ną, ja ko ści ży cia pa cjen tów cier pią cych z po -
wo du ChZS wpły wa ją głów nie do le gli wo ści bó lo we.
Wy da je się więc za sad ne zwró ce nie uwa gi na pod su -
mo wu ją cą opi nię Mię dzy na ro do we go To wa rzy stwa
Ba da nia Bó lu (In ter na tio nal As so cia tion for the Stu -
dy of Pa in, IASP) do ty czą cą za sad no ści sto so wa nia
chon dro ity ny i glu ko za mi ny w te ra pii ChZS. Opi nia,
opar ta na ana li zie do stęp nej li te ra tu ry, zo sta ła udo -
stęp nio na w 2016 ro ku ja ko „2016 Glo bal Year Aga -
inst Pa in in the Jo ints” i prze tłu ma czo na na wie le ję -
zy ków (jest do stęp na do po bra nia bez płat nie) [20].
Pod kre ślo no m. in., że sto so wa ne do ust nie chon dro ity -
na i glu ko za mi na są czę ścio wo re sor bo wa ne w prze -
wo dzie po kar mo wym, ale część wchło nię tej sub stan -
cji do cie ra do sta wów. Pod da no jed nak w wąt pli wość
wia ry god ność nie któ rych ba dań (ma łe gru py pa cjen -
tów, ni ska ja kość pod wzglę dem me to do lo gicz nym
itp.), szcze gól nie opu bli ko wa nych do 2000 ro ku. Za
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w peł ni wia ry god ne uzna no wy ni ki ba dań opu bli ko -
wa nych w ostat nim okre sie, prze pro wa dzo nych zgod -
nie z EBM – w tym m.in. me ta ana li za z 2010 ro ku,
w któ rej do ko na no oce ny 10 du żych ba dań kli nicz -
nych prze pro wa dzo nych na znacz nej gru pie 3803 pa -
cjen tów [21], a tak że opu bli ko wa ne w 2015 ro ku ba -
da nia o na zwie LEGS [22]. Na pod sta wie wy ni ków
ana li zo wa nych ba dań wy su nię to na stę pu ją ce wnio -
ski: przy za sto so wa niu w te ra pii siar cza nu chon dro i -
ty ny i siar cza nu glu ko za mi ny w opcji po je dyn czej, jak
rów nież w for mie łącz nej obu pre pa ra tów, nie wy ka za -
no pod wzglę dem kli nicz nym istot nej sta ty stycz nie
róż ni cy – za rów no w oce nie bó lu, jak rów nież róż nic
w za kre sie sze ro ko ści szpa ry sta wo wej (ba da nie RTG).
Pod kre ślo no także, że wy ni ki me ta ana li zy sie cio wej
nie wy ka za ły za strze żeń od no śnie do bez pie czeń stwa
sto so wa nych su ple men tów, acz kol wiek ze wzglę du
na nie do bór peł nych in for ma cji, jak rów nież sze ro kie
prze dzia ły uf no ści (95% war to ści sza cun ko wych),
do wo dy w tym za kre sie są nie jed no znacz ne. Pod kre -
ślo no rów nież, że nie za leż ne ba da nia kli nicz ne wy -
ka za ły zna czą co słab szy efekt od no śnie do sku tecz -
no ści te ra peu tycz nej ba da nych pa cjen tów niż ba da nia
fi nan so wa ne ko mer cyj nie i wręcz za su ge ro wa no, że
in sty tu cje ochro ny zdro wia i ubez pie czy cie le nie po -
win ni po kry wać kosz tów le cze nia ty mi pre pa ra ta mi
[20]. W tym miejscu warto pod kreślić, że chociaż
większość najnowszych badań, na które powołuje się
IASP w swojej analizie, została przeprowadzona bez
zastrzeżeń pod względem me to dologicznym, uważ ne -
mu badaczowi i naukowcowi nasuwa się wątpliwość
związana z bezkrytycznym przyjęciem końcowych
wniosków. W większości spo śród zaakceptowanych 
i analizowanych publika cji, ich autorzy nie wykazali
jednoznacznie i pre cyzyj nie czy korzystali w bada -
niach z wystandaryzowanych preparatów siarczanu
chondroityny lub wręcz in for mowali, że stosowali
suplementy diety.

Pod kre śle nia wy ma ga istot ny fakt, że od kil ku lat
jest już do stęp ny (także w Pol sce) wy stan da ry zo wa -
ny pre pa rat siar cza nu chon dro ity ny, któ ry cha rak te -
ry zu je się okre ślo ną far ma ko ki ne ty ką (za wie ra frak cje
CS4 i CS 6, któ rych far ma ko ki ne ty ka jest po zna na)
i far ma ko dy na mi ką, okre ślo ny mi pa ra me tra mi bio do -
stęp no ści i wchła nia nia przez or ga nizm, jak rów nież
źró dłem po cho dze nia i kon kret nym pro ce sem tech no lo -
gicz nym pro wa dzą cym do uzy ska nia sub stan cji o okre -
ślo nej bu do wie che micz nej. Ta sy tu acja po zwa la i upo -
waż nia ba da czy do po sta wie nia kon kret nych wnio -
sków, któ re zo sta ną opar te na w peł ni wia ry god nych
i prze ko ny wa ją cych wy ni kach ba dań. War to rów nież
pod kre ślić, że uży cie w pro ce sie ba daw czym stan da ry -
zo wa nej po sta ci SCh po zwa la na ukow com na zmi ni -
ma li zo wa nie błę dów wy ni ka ją cych z za sto so wa nia

pre pa ra tów, któ re mo gą za wie rać po sta ci SCh nie
tyl ko wąt pli wej ja ko ści, ale tak że ilo ści ba da nej sub -
stan cji, któ ra nie za wsze jest zgod na z de kla ro wa nym
przez pro du cen ta skła dem, a czę sto zda rza się, że jest
ce lo wo za ni ża na (nie zgod na ze skła dem po da nym na
opa ko wa niu) przez fir mę pro du ku ją cą da ny su ple ment
die ty [2,3,7].

Oczy wi ście nie upraw nio ne jest trak to wa nie wszyst -
kich su ple men tów die ty po sia da ją cych w swo im skła -
dzie SCh ja ko pre pa ra ty po zba wio ne dzia ła nia pro fi -
lak tycz ne go i osło no we go w roz wo ju ChZS, acz kol -
wiek, w sy tu acji znacz ne go ich roz po wszech nie nia
i nie ogra ni czo nej do stęp no ści na ca łym świe cie, na le ży
roz waż nie ty po wać i wy bie rać pre pa ra ty wy pro du ko -
wa ne i dys try bu owa ne przez uzna nych pro du cen tów.

W pod su mo wa niu niniejszego opracowania, obej -
mu  jącego treść ujętą w tytule, na le ży pod kre ślić, że
treść pu bli ka cji opar ta zo sta ła w ca ło ści na prze glą dzie
i szcze gó ło wej ana li zie wy ni ków wie lu ba dań na uko -
wych opu bli ko wa nych w li te ra tu rze świa to wej
w okre sie ostat nich 20 lat. Prze śle dzo no i usys te ma -
ty zo wa no roz wój wie dzy na uko wej i do świad czeń
kli nicz nych zwią za nych z za sto so wa niem chon dro i -
ty ny w kom plek so wym le cze niu cho ro by zwy rod nie -
nio wej sta wów, jak rów nież pod ję to pró bę oce ny
sku tecz no ści te ra peu tycz nej pre pa ra tów za wie ra ją -
cych w swo im skła dzie tę sub stan cję (za zwy czaj wy -
stę pu ją cą w po sta ci siar cza nu chon dro ity ny, SCh).
Do ko na no rów nież oce ny ja ko ści i wia ry god no ści
uzy ska nych wy ni ków – bio rąc pod uwa gę za sto so wa -
nie okre ślo nej, nie kie dy bar dzo róż nej me to do lo gii ba -
dań, któ ra w czę ści przy pad ków oka za ła się nie zgod -
na z wy mo gami EBM, przy go to wa na i prze pro wa dzo -
na bez uwzględ nie nia obo wią zu ją cych stan dar dów pro -
cedur ba daw czych (m. in. ran do mi za cja ba dań, po -
dwój nie śle pa pró ba z uwzględ nie niem pla ce bo, zbyt
ma ła licz ba ba da nych osób, uży cie w ba da niu nie stan -
da ry zo wa nej sub stan cji), co pod wa ża ło wia ry god ność
uzy ska nych wy ni ków pod wzglę dem istot no ści sta -
ty stycz nej. Ten pro blem do ty czy nie tyl ko ba dań
„naj star szych”. Tak że nie któ re pu bli ka cje, któ re po -
ja wi ły się w ostat nim okre sie, czę sto nie speł nia ją
wy mie nio nych po wy żej stan dar dów i wy ma gań sta -
wia nych rze tel nej pra cy na uko wo-ba daw czej.

 Po ziom ak tu al nej wie dzy i prak ty ki kli nicz nej, jak
również za pre zen to wa ne po wy żej uwa run ko wa nia
prak tycz ne, po zwa la ją już sfor mu ło wać w peł ni wia -
ry god ną od po wiedź na py ta nie: czy róż ne po sta ci
SCh wy ko rzy sty wa ne w su ple men tach die ty cha rak -
te ry zu ją się ta ką sa mą ja ko ścią jak w przy pad ku far -
ma ceu tycz ne go SCh i są w sta nie za pew nić dzia ła nia
bio lo gicz ne i far ma ko lo gicz ne po rów ny wal ne z SCh
w po sta ci pre pa ra tów kla sy far ma ceu tycz nej (czy li le -
ków)? Od po wiedź wy da je się jed no znacz na w swo im
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wy mia rze – le ki, w od róż nie niu od su ple men tów die -
ty, po sia da ją ba da nia do stęp no ści far ma ceu tycz nej
i bio lo gicz nej, bio rów no waż no ści, sku tecz no ści kli -
nicz nej, a tak że nie zbęd ne ba da nia tok sy ko lo gicz ne.
Po nad to pro ces re je stra cji i wpro wa dze nia do ob ro tu

le ku jest szcze gó ło wy, dłu go trwa ły i kosz tow ny, w od -
róż nie niu od su ple men tu die ty, któ re go pro ce du ra re je -
stra cyj na jest uprosz czo na i nie obar  czo na znacz ny mi
kosz ta mi fi nan so wy mi.
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